Republika ¢ Kosovés

Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. /y"ﬂép" /06/ dt. ﬂﬂ‘ 5/)/ 2020 e PR

PROCESVERBALI

T mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mg dt. 20.12.2019, ora 10°,
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Polifiké dhe Financa: Gani Podrimqaku, Blerina
Gashi, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim Bujupi.

Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin, Kryesuesi i Komunés
Labinot Halilaj, shefi [ Kabinetit t¢ Kryetarit Flamur Curri,Drejtori pér SHMS; - Arsim
Haxhiu,Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambientit: Fiufra
Avdiu, nga Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné Milaim Hajdari,

Komiteti filloi punimet mé kéte:

Rend dite:

[a—

Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa ¢ dt. 15.11.2019.
2. Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i Komitetit Konsultativ p&r Barazi Gjinore pér

konkurrentét e pérzgjedhur né bazg t& Konkursit dhe aprovimi i tyre.

3. Propozim Vendim p&r Aprovim: Plani Komunal pér Zhvillimin Institucional t&¢ Kujdesit
Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH) Drenas-it 2020 — 2024,

4, Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2020-2024.

5. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2019.

6. Propozim Vendim pér shpalljen ¢ interesit & pérgjithshém Publik té pjestve & ngastrave
kadastrale, népér t€ cilat do t& kalon rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli
népér Poklek, Korroticé e Ultg e deri né Korroticg t& Epérme ( te Kroni i Mbretit).

7. Aprovimi i Planit t& Punés pér vitin 2020, i Kuvendit Komunal.

8. T& ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: hapi mbledhjen e KPF,pasi pérshéndeti ¢
pranishmit,prezantoi rendin e dités,pasi nuk ka diskutime, vérejtje, apo sugjerime kalojmé ng
aprovimin e rendit t& dités.

Votoimé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet.

Kalojmé tek Pika e paré; Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt.
15.11.2019. E hapim pér diskutim. Fjalén ¢ ka Florentina Elezi rreth procesverbalit ku deklaroi
se mungon fjala ime q¢ kamé diskutuar p&r shkak mungesés s¢ incizimit.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: E keni mundésin me sjellé diskutimin pérmes emajlit ¢
ne e plotésim procesverbalin prapé me diskutimet ¢ juaja. Meqé nuk ka diskutime tjera kalojmé
né votim me ploté€sim ndryshime.

Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 2. Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i
Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér konkurrentét ¢ pérzgjedhur ng bazé t& Konkursit
dhe aprovimi i tyre.

Kryesuesi Labinot Halilaj : Hapé diskutimin,ky propozim vendim &sht& rishpallur .

Fjalén pér prezantim e ka zonja Morina,

Fitore Morina: Kjo &shté rishpallur , un jam pjesé anétare ¢ komisionit Ky propozim vendim
gshté rishpall pér arsye se nuk kang ardhur t& gjithé kandidatet, nuk kang qené as pesé kandidaté
prezent duhet me qenég t& paktén pes¢ kandidat pér kété arsye éshté rishpallur pérséri edhe herén
¢ dyté kemi amrit dhe kemi zgjedhur kéta. Kané aplikuar dymbédhjeté ose trembédhjeté i kemi
marrur n€ intervisi€ me gojé dhe jan& zgjedhur kéta.

Kryesuesi Labinot Halilaj : Nése nuk ka dikush digka ju kisha kérkua me rekomandua pér
kuvend , thjesht8 t& gjitha procedurat jan& béré pér pérzgjedhjen e tyre &shtd fatbardhési se e
kemi edhe njg anétare té tyre kétu dhe ¢ dha sqarimin ne lidhje me rishpallje . Meqg# nuk ka
diskutime tjera kalojmé né votim

Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 3 éshté¢ Propozim Vendim pér Aprovim: Plani
Komunal pér Zhvillimin Institucional té Kujdesit Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH)
Drenas-it 2020 — 2024. Hapim pikén e treté pér diskutim. la japim fjalén pér sqarim Drejtorit pér
SHMS. Arsim Haxhiut dhe jeni t& liré t& kyceni ng diskutim .

Drejtori pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale Arsim Haxhiu: Sqaron né pika t& shkurtra.
Bazuar n€ ligjin p&r shéndetssi 04/L-125 dhe udhézimin Administrativ 08, 2017 e cila tani m&
edhe si terma jang béré mjafté t& shpeshté edhe ne mbledhjet ¢ kuvendit. Pérgjigja pér ofrimin
kujdesit par&sor shéndetésor dhe vlerésimin e gjendjes shéndetésore ne territorin tong sigurisht
qe &éshté Komuna, dhe kjo pérgjegjési determinon q& t& bén pé&rmasimin e kujdesit parésor
shéndetésor , respektivisht fillimin e implementimit t& mjekésisé dmth pérmes konceptit
mjek&sisé familjare . Duke pas parasysh gjendjen shéndetésore t8 popullatés , planifikimin ,
kontrollin , vlerésimet e parametrave , zbatimin e masave , faktikisht &shte prioritet i
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mekanizmave planifikues . Plani &shté mundésuar paraprakisht né fazén parapérgatitore nga
agjensioni Zviceran pér zhvillim bashk&punim SDC-ja natyrisht pérmes AQH-sé. AQH-ja ka gen
njé 0JQ e cila ka pércjellé té gjitha t& dhénat pérmes mekanizmave 1€ saj né ményré t& pavarur
nga ajo se ¢ka mendojmé ne, nga ajo se ¢cka mendon stafi shéndetésor , natyrisht duke harrur
parasysh opinionet ¢ Qytetaréve , OJQ-ve , Shoqgérisé Civile, Administratoréve t& fshatit ,
Pacientéve , 1€ gjitha kéto jané te pérmbledhura gjaté vitit 2018, Ky plan pérfshin njé objektiv t&
pergjithshém, p&rfshin tri objektiva specifike , diku rreth 15, rezultate t& tanishme , dhe 101
aktivitete t€ cilat do duhet t& realizohen respektivisht né fillim gjaté késaj periudhe kohore 2020-
2024. N& propozim vendim diku pika 3 nése nuk gaboj , éshté se ky plang do té& jeté plan
dinamiké , ge nénkupton do & jeté i vlerésueshém ne tri komponenté, ne aspektin cilésor , sasior
dhe kohor, duke marrua parasysh te gjitha procedurat bashkékohore te hartimit t& njé plani. Nése
keni ndonj& pyetje ose diskutim mundemi te sqaronim digka ma konkrete. Propozim vendimi
dhe plani &sht¢ i hapur p& ndryshime eventuale ne ¢do koh& nga niveli qendror. N& disa
komuna ne dy ose tri komuna &shté refuzuar ky plan , pér arsye &shté quajtur si plan strategjik .

Kryesuesi Labinot Halilaj : Un& e pérgézoi pér punén qe ka béré drejtori me gjithé ekipin ,
sigurisht plane t& tilla &shté miré me mbéshtet dhe normal me kontribu nése mundemi me
kontribu. Burimi ka fjalén .

Burim Bujupi : Nuk dégjohet zéri .
Kryesuesi Labinot Halilaj :Pérgjigjet Doktorri,

Dr.Arsim Haxhiu: Plani p&rfshin risistemimin edhe pé&rcaktimin e detyrave dhe vendeve t&
punés gjat¢ nj¢ periudhe te themi njézet vjegare gati mbas lufte. Njé prej problemeve t&
identifikuara t€ cilat jan& identifikuar mjaft sakt& &sht€ nj& prej problemeve qe &shté pengesé e
menagjmentit & QKMF-sé n& kuptimin e ofrimit t& shérbimeve cilésore, dhe masat te cilat jang
ndérmarr fillimisht vitin e kaluar  pér zgjatjen e orarit t& punés deri n& orén, 21:00 t& kujdesit
parésor shéndetésor , mas€ andej qendra ¢ dyté qe &shté béré 24 orésh n&é Komoran , kané gené
dy masa (& domosdoshme né ményré qé t& lirohet presioni i madh natén né shérbimin e
emergjencés né Drenas, Megjithaté ka nevojé edhe pér ¢éshtje tjera dhe njéra prej kétyre &shtd
se puna do t€ jeté 12 orésh, dhe sistemimi do t& shkon né bazé udh&zimit administrativ
respektivisht né bazé & normave t§ pércaktuara njé mjek ne 2000,banor dhe nj& mjek dy
infermier, &shté béré zotimi n& projekt jané detalizu , Drenasi do t& ket& diku 9 mjek me 18
infermier, ¢ kam fjalén gjithmon& pér mjekési familjare. Secila gendér e shéndetésisé familjare
do t¢ keté numrin e mjekéve né proporcion te drejté me numrin ¢ banoréve . Q&llimi i kétij plani
né & ardhmen brenda késaj periudhe katér vjegare &shté q& ti ofrohen t& gjitha shérbimet q&
ofrohen n& Drenas. Ligji ua jep t& drejtén t& zgjedhin mjekun familjar. N& planin toné e kemi
vendosur ge t& ken t& drejtén e pérzgjedhjes t& mjekut familjar.

Kryesuesi Labinot Halilaj : Fjalén e ka zonja Elezi

Florentina Elezi : Uné i kam dy ¢&shtje t& shkurtra , ¢ para &shts sa i pérket barnave , barnat
esenciale si €shté gjendja ne Drenas e pajisur me barna esenciale dhe a ¢ keni paraparé psh.
Uné ¢ kam njé rast kur kemi thirr emergjencén ka ardhur emergjenca dhe ka dérguar dikén me
shku me ble barna , sepse nuk kané qeng t& pajisur me barna . Pér mua kjo &shté shumé



shqetésuese sepse emergjenca kur t& thérritet dmth &shté njé rast emergjent dhe nuk &shtg
absurde me gen e pa pajisur me barna , fatmirésisht qe &shté kan& ne Drenas se’'me kan€ me
ndonjé fshat tash merrne me mend . E dyta ka t& b&j& me digka krejt tjetér . A €shté e périshing
né kété plan edhe motivimi i punétoréve 7 Pér shkak se ¢ shoh shumé t& réndésishme , sepse
jané shumé pa motiv , nganjéheré vérehet ne sjelljen karshi pacienteve . N& ¢faré forme &shté€ e
pérfshim& motivimi i punétoréve ?

Dr. Arsim Haxhiu : Si & e ceka mé paré éshté njé qéllim g& pérfshin tri objektiva specifike , t&
cilat jan& paraparé qé 15 diku rezultate dhe mbi 101, dikun s’di a i kemi hequr apo shtuar 2-3
aktivitete dhe njéra prej tyre &shté¢ edukimi sh&ndetésor i cili nuk nénkupton edukimin
shéndetésor vetém me qytetarin, me grupmoshat, me gjining, por edukimi shéndetésor faktikisht
pavarésisht pérgatitjes qe ka profesionale e ka njé diplomé& , njé licenc€ , q€ i jep t& drejt€n pér
puné profesioniste shéndetésore , né kuadér t& saj hyjné edhe shumé ¢éshtje tjera ndér to edhe
motivimi &shté 1 pérfshirg, krejt kéto lidhen me standardizime. Ne kemi marré njé listé e
problemeve n& mesin ¢ tyre éshté edhe sillja e pacienteve, karakterin e formimit t& punétorit
shéndetésor prej mjekut , infermierit , q& realisht ne do t& duhet t& ofronim at komoditeting edhe
punén pa presion. Sa i pérket Barnave i gjeni ne pjesén e shtojc€s ge jemi mbéshtetur ne vitet e
fundit qe i ka falcifitu AQH-ja .

Fitore Morina: A ka ndonjé ndryshim apo ka shtim t& doké&totrave sepse &shté njé numeér i
vogél,

Kryesuesi Kuvendit Labinot Halilaj : Po ndodhin disa pyetje q& s’kang t& b&jn€ me materialin
qé &shté. Mjekésia gjithkund ka qalu kapak edhe prapé éshté béré shumé . Nuk ka pérkundé né
boté nése nuk paguhet mej pas gjitha sh&rbimet me gené né nivelin mé & kénagshém , ndoshta
krejt problemet e shéndetésisé kané me u rregulluar nj¢ dité kur t& implimentohet ligji i sigurisé
shéndetésore .

Burim Bujupi : Nuk d&gjohet z&i n& minutat e par. Uné mendoi qe me u realizuar ky plan ka
sfida ka pung por me pak gjé dhe pak vullnet majm me arrit shumé. Numri i doktorgve &shté njé
dhe numi i infermiereve &sht€ tre po mé doket shumé pak. Uné mendoj q& me e thjeshta qe
mujm me implementu &shté g& punétoreve teknik me ia béré orarin dy pjesé ge mos me ardh né
ora 7 pcientat e Arllatit n€ Drenas. Sipas disa informatave q& kam, nga Arllati keni dashur ta
largoni laboratorin ? A mund t&€ mé jepni njé pérgjigjeje a 8shté e vértet a jo ?

Kryesuesi Labinot Halilaj : Fjalén e ka drejtori i drejtorisé pér SHMS.

Dr. Arsim Haxhiu : Nuk dégjohet z&ri ... Ne nuk mundemi me marr mjek sa dojm edhe né qofié
se kemi mundési. Mjek na vyen aq sa kem banor . Nga ana zyrtare ajo qe thua pér laborator nuk
géndron. Ne Drenas na vyen gjithsej 29 mjek planifikuam e gjeni ne material, pér kujdesin
pargsor shéndetésor eventualisht cilat sfida q8 do t& mbetin pér t& ardhmen se si do & jeté
shérbimi emetgjencés e organizuar dmth 29 mjek, 58 infermier , ky &shté ¢elési i strategjisé dhe
planifikimi ka do t& shkojmé na. Gjithmon& do mbéshtetmi ne standardet maksimale t& cilat
kérkohen.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush digka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet
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Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 4 ¢shté Propozim Vendim pér miratimin e
Planit Lokal té Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2020-2024.
E hapim pér diskutim . Fjala pér drejtoreshén Flutura Avdiu.

Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje ¢ Ambientif : Flutura Avdiu:
Ndér objektivat pér vitin 2019, ka qené edhe hartimi i planit lokal pér cilési € ajrit , t& cilin
Komuna e Drenasit m& herét nuk e ka pasur dhe me vendim & kryetarit &shté themeluar ekipi
komunal pér hartimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilgsi t&¢ Ajrit 2020-2024, dhe pastaj me
kordinimin e t& dhénave &shté kontraktuar edhe njé kompani pérmes procedurave t& prokurimit
pér t& kordinuar t¢ dhénat e ofruar nga grupi punues pé&r hartimin e kétij plani. Komuna e
Drenasit € ka hartuar planin dinamik pér veprimin pér cilési t€ ajrit 2020-2024, i cili &shté njé
dokument planifikues strategjik pér € adresuar zgjidhjet e problemeve t& cilésisé¢ s€ ajrit né
nivel lokal pér periudhén 5 vjegare. Q&llimi i kétij plani &shté q& ta definoj veprimet e
menaxhimin e cilésisé sé ajrit brenda territorit t&€ komunés sé Gllogocit pér periudhé 5 vjegare, qé
ka objektiva specifike si g€ jané analiza e gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore t& ndotjes
s€ ajrit, identifikimin e problemeve kryesore pér pérmasimin e cilésisé sé ajrit , dhe planifikimin
¢ afateve veprimeve dhe aktiviteteve qé duhet 1€ ndérmerren me qéllim t& mbrojtjes s¢ ajrit.
Rekomandimet t& cilat jang dhén& nga grupi punues, pér pérmasimin e ajrit t& cilat duhet t&
ndérmerren jan€: TE mos shfrytézohen automjetet pa nevojé , t& shfrytézohet transporti publik,
té behet pastrimi i rregullt i oxhaqeve , té prolongohen té gjitha aktivitetet publike ne ambientet e
hapura vetém né rastet kur jané€ emergjente, sipas nevojés t& mbyllen pérkohé&sisht Shkollat dhe
Institucionet e Administratés n& raste kur kemi lajmérime té tilla, t&¢ béhet inspektimi i lartésisé
s¢ oxhaqeve t& ekonomive familjare, t& rritet kontrolli i inspeksioneve t& subjekteve qé
menaxhon gomat e mbeturinave, t€ organizohet transporti i mallrave me automjete brenda
Komunés dhe t&€ béhet njé orar prej orés 07:30 t& méngjesit deri 18:00 t& mbrémjes. T€ gjitha
subjektet juridike ge pérdorin ngrohjen dmth pajisjet pér djegése ti kontroilojné dhe t&
pércaktohen me standarde, me ¢ka nuk do t& 1&shohen mjete ndotése apo materie ge ndikojné né
ndotjen ¢ ajrit.

Burim Bujupi; A keni ndérmarr ndonjé mas pér ndotésin gjigant Feronikelin ?

Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje ¢ Ambientit: Flutura Avdiu -
Pjesa pard &shté pastrimi i kalueshmérisé s&¢ kamionéve, mbyllja e kamionéve pjesa e skorés
gshté nj& shtresé q& duhet ¢’do transport i kamionéve & mos kaloj , shtimi i hapésirave t&
gielbérta, filtrat duhet t& pastrohen dhe t& béhet njé kontrolle e veganet . Té& gjitha kéto
rekomandime jang perfshiré ne pérmasimin e ndotjes s& ambientit nga Feronikeli,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; A ka ndonjé gjé né plan veprim gé& duhet me hy qe
ndikon direkt ne cilin ¢ ajrit , q& nashta né planin e veprimit nuk e kané parapa . Pérndryshe si
inicjativ éshtg perfekte . Ky éshté njé plang q& po llogaritet me u bang , edhe ne muajm me
propozua digka prej kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; fjalén e ka,

Burim Bujupi; nuk dégjohet zéri.




Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambientit : Flutura Avdiu-
Afati i mbikéqgyrjes dhe implementimit &shté i pércaktuar né plan. Sa i pérket kompanis
Feronikeli &shté kategori e treté , késhtu q& mbikqyria nuk i takon vetém Komunés por i takon
Depertamentit pér Mbrojtje t& Mjedisit né kuadér t& Ministrisé s¢ Mjedisit t& Planifikimit
Hapésinor. Kontrollet béhen nga Ministria , leje ndértimore , zgjerimi i kompanisé Feronikeli
béhet né kuadér t& Ministrisé s€ tret.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: N&se nuk ka dikush digka,
Votojmé&; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohel

Kryesnesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; Pika 5 @éshté Draft-Propozim pér ndryshim-
plotésimin ¢ Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe Gjoba 2019. E hapim p& diskutim .
Nése nuk ka e kishim me rekomandu pér Kuvend .

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush digka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Mirato

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; Pika 6 &sht¢ Propozim Vendim pér shpalljen e
interesit & pérgjithshém Publik t& pjeséve t& ngastrave kadastrale, népér t& cilat do t& kalon
rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli népér Poklek, Korroticé e Ult€ e deri né
Korroticé t8 Epérme ( te Kroni i Mbretit). Para s& ta hapim diskutimin né pika t& shkurtéra ia
kaloj fjalén Drejtorit .

Drejtor i drejtorisé pér Gjeodezisé pér Kadastér dhe Proné: Milaim Hajdari :Propozim
vendimin qe kemi pérgatit ka pér qéllim duke pasur parasysh debatin q¢ €sht¢ mbajt me
publikun me qytetarét e asaj pjese, palét jané njoftuar me proceduren e shpronésimit e rendit
gshté qé pérmes Kuvendit Komunal t€ shpallet sepse &shté né interes & pérgjithshém . Kjo rrugé
, &shté bérd trase vite me paré mirépo megjithaté Komuna &shté neglizhuar duke pasur parasysh
investimet qe kan& qené& nga Ministria e Ifrastruktures t& Nivelit Qendror. Ajo q€ na ka pércjell
kéto vite sa ne kemi informacione &shté se rruga nuk ka qené e kategorizume , ka gené e
diskutueshme t& b&het rrugé regjionale n& drejtim Drenas — Skenderaj , mir€po me kalimin e
kohgs &shté ardhé n& pérfundim se rruga &shté mbet rrugé lokale. Projekti &shté duke u zhvillu
dhe komuna &shté obligative t& i kryej procedurat e shpronésimit . Ka pas ankesa , pikérisht kéto
ankesa na obligojné té shpallim interes t& pérgjithshém , n& momentin qé shpallim interes t&
pérgjithshém Komuna né két rast Drejioria pér Kadastér éshté e obliguar ti pércill t& gjitha
procedurat né Ministrin e Financave n& Laboratin ¢ Shpronsimit konkretisht né Ministrin ¢
Financav &shté né Departamenti Tatimit né Proné.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush digka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Mirato



Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika e 7 8shté Aprovimi i Planit t& Punés pér vitin
2020, i Kuvendit Komunal. Hapim pér diskutimin a ka dikush digka

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése¢ nuk ka dikush digka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s'ka. Mirato

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj;
Kalojmé tek pika e fundit; t& ndryshime. Nuk ka diskutime atéheré mbledhjen e deklaroj t&
mbyllur,

Mbledhja pérfundoi né orén 11°°:46%




